
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 289 del 12/03/2025

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI. 

"CORRIDOIO  PLURIMODALE  TIRRENO  BRENNERO  -  RACCORDO  AUTOSTRADALE  TRA 

L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NO-GAROLE 

ROCCA (VR) - I° LOTTO"- C.U.P. D21B17000180005 - RICHIESTA AL FONDO PER ADEGUAMENTO DEI 

PREZZI  AL  MIT-  COMPENSAZIONE  PREZZI  SECONDO  SEMESTRE  2022  -  PRESA  D'ATTO 

D.M.19/12/2024 DI ASSEGNAZIONE RISORSE - LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DELL’U.O.
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI

l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; l’art. 41 dello Statuto;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 2091 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di E.Q. 
(ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Ufficio Progettazione Infrastrutture – Ponti 
e Manufatti Stradali” presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture -Trasporti Eccezionali - Espropri”  
fino al 31/12/2025 e di attribuzione della relativa delega con nota Prot. 36227 del 22/12/2023, per 
la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 
come introdotto dalla Legge 190/2012;

PREMESSO

che con Deliberazione di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2025 – 2027;

Determina n. 289 del 12/03/2025 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



che con il medesimo Atto sono stati approvati il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2025 – 
2027, il relativo Elenco Annuale 2025 e il Programma Triennale degli acquisti di Forniture e Servizi 
2025 – 2027;

che con Deliberazione di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025 – 2027;

che  con  Decreto  del  Presidente  n.  6  del  16/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025 – 2027;

che con Decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025 – 2027;

che con Decreto Presidenziale n. 24 del 3/3/2025 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi esercizio 2024 e conseguenti variazioni di bilancio”;

RICHIAMATI
lo Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successivamente 
modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;

il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

il D. Lgs. 50/2016 per le parti ancora in vigore;

CONSIDERATO
che con Decreto Presidenziale n. 316 del 23/12/2019 sono stati approvati i “progetti di 
fattibilità tecnica ed economica” e gli “studi di fattibilità" degli interventi in capo al 
Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  inclusi  nell’elenco  annuale  2020,  fra  i  quali  è 
compreso  l'intervento  denominato  “Adeguamento  viabilità  prov.le  a  seguito 
realizzazione opere TI-BRE” per un importo complessivo di € 24.524.362,95;

che,  fra  gli  altri,  sono  ricompresi  nel  programma  di  adeguamento,  denominato 
“CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO -  RACCORDO AUTOSTRADALE TRA 
L'AUTOSTRADA DELLA CISA -  FONTEVIVO (PR)  E  L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO – 
NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO", i seguenti interventi (CUP D21B17000180005):

a) RIQUALIFICAZIONE  DELLA  SP  33  DI  COLTARO  NEL  COMUNE  DI  SISSA, 
aggiudicato in via defnitiva a seguito dell’espletamento delle procedure di gara 
con Det. Dirigenziale n. 914 del 04/08/2020, all’operatore economico RTI CM 
INFRASTRUTTURE  SRL  con  sede  legale  in  Vicolo  I  Maggio  5  –  Campolongo 
Maggiore (VE) c.f. e p. IVA 00285960209 mandataria - FACCO M. SRL con sede 
legale  in  Via  S.  Antonio  9/A  Santa  Giustina  in  Colle  (PD)  c.f.  e  p.  IVA 
01406460285 mandante, per un importo contrattuale di € 380.830,20 (di cui € 
368.480,20 per lavori ed € 12.350,00 per oneri di sicurezza), CIG 829452066F;

che per l’esecuzione dei suddetti lavori è stato sottoscritto il contratto d’appalto 
Rep. n. 15195 del 13/10/2020;

che nel corso dell’esecuzione dell’intervento in oggetto, è stato emesso, fra gli 
altri,  il  SAL  n.  2  “BIS”,  con  Certificato  di  pagamento  in data 30/11/2022  pari  a  € 
36.886,70 oltre IVA, presa d’atto con D.D. n. 1638 del 13/12/2022

b) PR07 ROTATORIA INCROCIO S.P. 11 DI BUSSETO STRADA COMUNALE FARNESE – 
PROGETTO N. 09, aggiudicato in via defnitiva a seguito dell’espletamento delle 
procedure di gara con Det. Dirigenziale n. 1902 del 29/12/2021, all’operatore 

Determina n. 289 del 12/03/2025 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



economico VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL con sede legale in Fidenza (PR) 
Via Sandro Pertini n. 11 CAP 43036 c.f. e p. IVA 02712020342, per un importo 
contrattuale di € 338.408,47 (di cui € 326.408,47 per lavori ed € 2.000,00 per 
oneri di sicurezza), CIG 886107131D;

che per l’esecuzione dei suddetti lavori è stato sottoscritto il contratto d’appalto 
Rep. n. 15246 del 12 gennaio 2022;

che nel corso dell’esecuzione dell’intervento in oggetto, sono stati emessi, fra 
gli altri, il SAL n. 1 “BIS” e 2 “BIS”, come di seguito riportato:

- SAL n.1-BIS con Certificato di pagamento in data 02/12/2022 pari a € 40.699,64 oltre 
IVA, presa d’atto con D.D. n. 1560 del 05/12/2022

- SAL n.2-BIS con Certificato di pagamento in data 19/12/2022 pari a € 30.961,21 oltre 
IVA, presa d’atto con D.D. n. 1776 del 28/12/2022,

         
         per complessivi € 71.660,84;

c) PR06 - RACCORDO TRA LA CISPADANA E LA S.P. 11 TRATTO DA VIA DEI FILAGNI 
A ROTATORIA TAV S.P. 11 - LOTTO 2 - N. 08, aggiudicato in via defnitiva a 
seguito dell’espletamento delle procedure di gara con Det. Dirigenziale n. 1047 
del  26/08/2021,  all’operatore  economico  COIMPA  -  CONSORZIO  STABILE 
IMPRESE ASSOCIATE, con sede legale in Parma Piazzale Badalocchio n. 9/B CAP 
43126  c.f.  e  p.  I.V.A.  02079260341,  consorziate  esecutrici:  IEMBO MICHELE 
S.R.L. con sede legale in Noceto (PR) Via Europa n. 13 CAP 43015 c.f. e p. I.V.A.  
02555430343, TIRRI FELICE S.R.L. con sede legale in Torrile (PR) Str. Provinciale 
per Golese n. 43 CAP 43030 c.f. e p. I.V.A. 02018720348, SOCIETA' INDUSTRIA 
PIETRISCO S.I.P. S.P.A. ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. S.P.A. con sede legale 
in Collecchio (PR) Strada del Bergamino n. 26 int.1 CAP 43044 c.f. e p. I.V.A. 
00162770341,  per  un  importo  contrattuale  di  €  3.130.038,90  (di  cui  € 
2.932.990,34  per  lavori  ed  €  197.048,56  per  oneri  di  sicurezza),  CIG 
8691152584;

che per l’esecuzione dei suddetti lavori è stato sottoscritto il contratto d’appalto 
Rep. n. 15245 del 12/01/2022;

che nel corso dell’esecuzione dell’intervento in oggetto, è stato emesso, fra gli 
altri,  il  SAL  n.  1  “BIS”,  con  Certificato  di  pagamento  in data 28/12/2022  pari  a  € 
140.760,00 oltre IVA, presa d’atto con D.D. n. 16 del 12/01/2023;

CONSIDERATO
che il DL 50/2022, convertito con modifcazioni, dalla L. 15 luglio 2022, stabilisce (art. 
26 commi 6 bis, 6 ter e 6 quater) che, dopo aver verifcato l’assenza di “somme a 
disposizione  della  medesima  stazione  appaltante  e  stanziate  annualmente 
relativamente  allo  stesso  intervento,  nonché  somme  disponibili  relative  ad  altri 
interventi ultimati  di competenza della medesima stazione appaltante e per i  quali 
siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i CRE”, l’Ente è autorizzato ad inoltrare 
richiesta al fondo di cui all’art. 1-septies, comma 8 del DL 73/2021, convertito, con 
modifcazioni, dalla Legge 106/2021, nonché dall’art. 25, comma 1, del DL 17/2022, 
convertito, con modifcazioni, dalla Legge 34/2022;

che per quanto riguarda i SAL “BIS” (contabilità dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 
2022) citati  in premessa, sono state inoltrate al  Ministero delle Infrastrutture e dei 

Determina n. 289 del 12/03/2025 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Trasporti le seguenti istanze di accesso al Fondo di cui all’art. 26, comma 6-quater, del 
DL n. 50/2022:

a) RIQUALIFICAZIONE  DELLA  SP  33  DI  COLTARO  NEL  COMUNE  DI  SISSA,  CIG 
829452066F, istanza prot. 2504 del 31/01/2023, ID 5773, entità del contributo 
ammissibile  a  valere  sulle  risorse  del  fondo  €  33.841,59,  Determinazione 
Dirigenziale di impegno spesa n. 2074 del 21/12/2023

b) PR07 ROTATORIA INCROCIO S.P. 11 DI BUSSETO STRADA COMUNALE FARNESE – 
PROGETTO N. 09, CIG 886107131D, istanza prot. 2504 del 31/01/2023, ID 1622, 
entità del contributo ammissibile a valere sulle risorse del fondo € 71.660,84, 
Determinazione Dirigenziale di impegno spesa n. 2077 del 21/12/2023

c) PR06 - RACCORDO TRA LA CISPADANA E LA S.P. 11 TRATTO DA VIA DEI FILAGNI A 
ROTATORIA TAV S.P. 11 - LOTTO 2 - N. 08, CIG 8691152584, istanza prot. 2504 del 
31/01/2023, ID 1884, entità del contributo ammissibile a valere sulle risorse del fondo € 
95.902,58, Determinazione Dirigenziale di impegno spesa n. 2119 del 27/12/2023;

che l’erogazione delle sopraindicate somme è subordinata all’emissione di specifco 
D.M. da parte del Ministero per le Infrastrutture e dei Trasporti, concernente il riparto e 
la erogazione delle risorse riferite alla contabilità dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 
2022, a saldo;

DATO ATTO
che con D.M. del 19/12/2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie 
Gen. 42 del 20/02/2025, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha disposto la ripartizione 
delle risorse del Fondo di cui all’articolo 1 - septies, comma 8, del Decreto-Legge. n. 73/2021 e 
successive modificazioni ed integrazioni, in relazione agli interventi di cui all’articolo 26, comma 4, 
lettera b), del Decreto-Legge n. 50/2022 e successive modificazioni ed integrazioni, con riferimento 
agli stati di avanzamento relativi alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori 
ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° agosto 2022 al 
31 dicembre 2022;

che il D.M. in oggetto, ottemperando alle richieste a suo tempo inoltrate, prevede, fra le altre cose, 
l’erogazione alla Provincia di Parma delle somme in oggetto;

che pertanto è possibile provvedere alle liquidazioni dei SAL “BIS” elencati in premessa,

DETERMINA

di  prendere  atto  del  D.M.  del  19/12/2024  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Gen. 42 del 20/02/2025, che ha 
disposto la ripartizione delle risorse del Fondo di cui all’articolo 1 - septies, comma 8, del Decreto-
Legge. n. 73/2021 e successive modificazioni ed integrazioni,  in relazione agli  interventi  di cui 
all’articolo 26, comma 4, lettera b), del Decreto Legge n. 50/2022 e successive modificazioni ed 
integrazioni,  con  riferimento  agli  stati  di  avanzamento  relativi  alle  lavorazioni  eseguite  e 
contabilizzate  dal  direttore  dei  lavori  ovvero  annotate,  sotto  la  responsabilità  dello  stesso,  nel 
libretto delle misure dal 1° agosto 2022 al 31 dicembre 2022;

di dare atto che è possibile provvedere alla liquidazione delle seguenti somme:

a) RIQUALIFICAZIONE  DELLA  SP  33  DI  COLTARO  NEL  COMUNE  DI  SISSA,  CIG 
829452066F,  €  33.841,59 oltre  ad € 7.445,15 per  IVA di  legge al  22%, per 
complessivi  €  41.286,74,  come  disposto  con  Determinazione  Dirigenziale  di 
impegno spesa n. 2074 del 21/12/2023, benefciario RTI CM INFRASTRUTTURE 

Determina n. 289 del 12/03/2025 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



SRL con sede legale in Vicolo I Maggio 5 – Campolongo Maggiore (VE) c.f. e p. 
IVA 00285960209 mandataria - FACCO M. SRL con sede legale in Via S. Antonio 
9/A Santa Giustina in Colle (PD) c.f. e p. IVA 01406460285 mandante

b) PR07 ROTATORIA INCROCIO S.P. 11 DI BUSSETO STRADA COMUNALE FARNESE – 
PROGETTO N. 09, CIG 886107131D, € 71.660,84 oltre ad € 15.765,38 per IVA di 
legge al 22%, per complessivi € 87.426,22, come disposto con Determinazione 
Dirigenziale  di  impegno  spesa  n.  2077  del  21/12/2023,  benefciario  VIELLE 
SCAVI E COSTRUZIONI SRL con sede legale in Fidenza (PR) Via Sandro Pertini n. 
11 CAP 43036 c.f. e p. IVA 02712020342

c) PR06 - RACCORDO TRA LA CISPADANA E LA S.P. 11 TRATTO DA VIA DEI FILAGNI 
A ROTATORIA TAV S.P. 11 - LOTTO 2 - N. 08, CIG 8691152584, € 95.902,58 oltre 
ad € 21.098,57 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 117.001,15, come 
disposto  con  Determinazione  Dirigenziale  di  impegno  spesa  n.  2119  del 
27/12/2023, benefciario COIMPA - CONSORZIO STABILE IMPRESE ASSOCIATE, 
con sede legale in Parma Piazzale Badalocchio n. 9/B CAP 43126 c.f. e p. I.V.A. 
02079260341, consorziate esecutrici: IEMBO MICHELE S.R.L. con sede legale in 
Noceto (PR) Via Europa n. 13 CAP 43015 c.f. e p. I.V.A. 02555430343, TIRRI 
FELICE S.R.L. con sede legale in Torrile (PR) Str. Provinciale per Golese n. 43 
CAP 43030 c.f. e p. I.V.A. 02018720348, SOCIETA' INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. 
S.P.A. ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. S.P.A. con sede legale in Collecchio (PR) 
Strada del Bergamino n. 26 int.1 CAP 43044 c.f. e p. I.V.A. 00162770341,

per una spesa complessiva di € 245.714,11;

di  confermare  la  spesa  di  €  245.714,11  al  Cap.  PEG  216880220000  (OPERE 
ACCESSORIE  AUTOSTRADA TI.BRE.),  Titolo  2°,  Missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla 
mobilità),  Programma  05  (Viabilità  e  infrastrutture  stradali),  Codice  V  Livello 
U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  Bilancio  2025-2027,  annualità  2025, 
ripartita come segue:

-  €  41.286,74  relativa  all’intervento  (a)  imp.  735/2025,  sub.  427/2025  e  imp. 
750/2025, sub. 546/2025 
-  €  87.426,22  relativa  all’  intervento  (b)  imp.  735/2025,  sub.  426/2025  e  imp. 
750/2025, sub. 545/2025546
-  €  117.001,15  relativa  all’intervento  (c):  imp.  735/2025,  sub.  428/2025  e  imp. 
750/2025 sub. 547/2025;

che la spesa in oggetto è fnanziata come segue:

quanto all’intervento (a): 
-  per  €  33.841,59 da  risorse erogate dal  Fondo per le  compensazioni  dei  prezzi  inerenti  le 
richieste  della  Stazione  Appaltante  della  Provincia  per  le  lavorazioni  effettuate  nel  secondo 
semestre del 2022 accertate  PEG cap. 139100000000/0 (M.I.T. – FONDO COMPENSAZIONE 
PREZZI INTERVENTI VIABILITA’), Titolo 4 (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi 
agli investimenti), codice V Livello E.4.02.01.01.001 (Contributi agli investimenti da Ministeri) del 
Bilancio 2025-2027, annualità 2025, parte accertamento 1941/2023;

-  per € 7.445,15 da avanzo libero di  amministrazione applicato nel  2023 e confluito a fondo 
pluiennale vincolato (FPV);

quanto all’intervento (b):
-  per  €  71.660,84  da  risorse erogate  dal  Fondo  per  le  compensazioni  dei  prezzi  inerenti  le 
richieste  della  Stazione  Appaltante  della  Provincia  per  le  lavorazioni  effettuate  nel  secondo 

Determina n. 289 del 12/03/2025 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



semestre del 2022 accertate al PEG cap. 139100000000/0 (M.I.T. – FONDO COMPENSAZIONE 
PREZZI INTERVENTI VIABILITA’), Titolo 4 (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi 
agli investimenti), codice V Livello E.4.02.01.01.001 (Contributi agli investimenti da Ministeri) del 
Bilancio 2023-2025, annualità 2023, parte accertamento 1941/2023;

- per € 15.765,38 da applicazione di avanzo libero di amministrazione confluito a FPV;

quanto all’intervento (c): 
- per € 95.902,58 contributi ministeriali inerenti le richieste al F.do compensazioni prezzi di cui 
all’art.26 DL.  50/2022 per le  lavorazioni  effettuate nel secondo semestre 2022 (Protocollo N° 
2504 del 31/01/2023, Istanza ID 1184), accertati al PEG cap. 139100000000/0 (M.I.T. – FONDO 
COMPENSAZIONE  PREZZI  INTERVENTI  VIABILITA’),  Titolo  4  (Entrate  in  conto  capitale), 
Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti),  codice  V  Livello  E.4.02.01.01.001  (Contributi  agli 
investimenti da Ministeri) del Bilancio 2023-2025, annualità 2023, parte accertamento 1941/2023;

-  per  €  21.098,57  avanzo  libero  di  amministrazione  da  applicazione  di  avanzo  libero  di 
amministrazione confluito a FPV;

di stabilire l’esigibilità dell’obbligazione di cui al presente atto nell’esercizio in corso;

di  pubblicare il  presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente 
della Provincia
di Parma, in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 289 del 12/03/2025 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 289 / 2025 

Proposta n. 915/2025

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI. "CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO - RACCORDO 
AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E 
L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NO-GAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO"- C.U.P. 
D21B17000180005 - RICHIESTA AL FONDO PER ADEGUAMENTO DEI PREZZI AL 
MIT- COMPENSAZIONE PREZZI SECONDO SEMESTRE 2022 - PRESA D'ATTO 
D.M.19/12/2024 DI ASSEGNAZIONE RISORSE - LIQUIDAZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216880220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.545/2025 – euro €71.660,84 
----

Rif. Bil. PEG 216880220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.547/2025 – euro €95.902,58 
----

Rif. Bil. PEG 216880220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.546/2025 – euro €33.841,59 
----

Rif. Bil. PEG 216880220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.428/2025 – euro €21.098,57 
----

Rif. Bil. PEG 216880220000/0 -  
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.427/2025 – euro €7.445,15 

copia informatica per consultazione



----

Rif. Bil. PEG 216880220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.426/2025 – euro €15.765,38 
----

Parma, lì 13/03/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


